



Salacgrīvas Novada Ziņas

2009. gada
novembris
Nr. 4 (4)

Salacgrīvas novada
izdevums

Mārtiņdienas rīts Ainažu Randā



Randas audzēkņi gatavi Mārtiņu svinēšanai

10. novembrī pirmsskolas izglītības iestādē Randa jau no rīta bija jūtama svētku noskaņa, visi gatavojās Mārtiņdienas svinēšanai.

Sagatavošanas grupā Mārtiņbērnu lomās iejutās un svētkus svinēja gan bērni, gan vecāki un vecvecāki. Visus laipni sagaidīja saimniece (skolotāja Gundega Kānīte). Visi dziedāja, gāja rotaļās, minēja

mīklas, bērni skaitīja tautasdziesmas kopā ar Gaili (mūzikas skolotāja Lolita Jakobsona) un Velnu (skolotāju palīdzē Eģita Staškuna). Kopā ar Čigānieti (skolotāja Ligita Lapsiņa) visi arī zīlēja, kāds laiks gaidāms Ziemassvētkos, kāda būs ziema un nākamā vasara. Rotaļās un dejās labprāt piedalījās bērnu vecāki un vecvecāki. Pēc masku go-

da apļa saimniece visus laipni aicināja pie pašu sarūpētā cienastu galda.

Mēs ļoti priecājamies, ka mūsu bērni svin latviešu gadskārtu ieražu svētkus un arī mēs, vecāki, varam svinēt kopā ar viņiem. Paldies!

Vecāku vārdā -
Guna Tomsone

Mārtiņdienas tirgošanās

Mārtiņi, tāpat kā visi rudens svētki, ir bagāti - ar pilnām labības klētīm un gandarījumu par laikus paveiktiem darbiem. Mārtiņš bieži tiek dēvēts par labu un bagātu vīru. Tieši par to varēja pārliecināties Salacgrīvas vidusskolas Mārtiņdienas tirdziņā. Klasēs iekārtojuši savas tirgošanas vietas, sākumskolas skolēni ir gatavi lielajai *andelei*.

Tirdziņā neredzēju dzīvu gaili, bet viss pārējais gan bija: pīrādziņi, saldās vafeles, tortes, cepumi un saldie groziņi, sklandurauši un āboli, pašu gatavotas rotas, svētku apsveikumi un vēl... Vecāko klašu skolēni ar lielu sajūsmu pirka saldumus un teica, ka gatavi to darīt vai katru dienu. Ir taču tik labi par mazām naudaiņām sapirkties kūkas! Skolotāja Pārsla Zvejniece pastāstīja, ka šogad ļauts tirgoties arī piektdziesmniekiem: - *Viņi to ļoti vēlējas, tagad ir iemācījušies savu cienastiņu noformēt un paši tiek galā ar naudu. Savukārt „pirmīšiem” palīdz vecāki vai vecvecāki. Mēs skatāmies, lai tirgojamā lieta būtu pašu gatavota, nevis veikalā iegādāta, lai pārdod ābolu, kūciņu, paša gatavotu rotu. Tādas kūciņas un našķus ikdienā skolā nevar nopirkt, pat skolas kafējnīcā ne. Manuprāt, svarīgākais ir tas, ka iepriekšējā vakarā bērni kopā ar saviem tuviem cilvēkiem kopā gatavo cienastu. Svarīgs ir pats process, kopā būšana.*

Piektdziesmniece Lote, kura pārdeva sklanduraušus un cepumus, teica, ka saldumus gatavojusi kopā ar mammu. Ar apbrīnu vēroju Sandi-

jas rotas - piekariņus krokodilīšus un zirneklīšus. Rotas gatavot meitene iemācījusies Salacgrīvas Dienas centrā. Viņa pastāstīja, ka krokodilīšus top 10 minūtēs, bet zirneklīšus gan vajag vairāk laika - tas ir gatavs pēc centīga stundas darba.

Šķiet, ar tirdziņu apmierināti bija visi - pircēji iegādājušies našķus, saldumus un nelielas dāvaniņas, savukārt pārdevēji - gandarīti par nopelnīto.

Bet vēl pirms lielās tirgošanās skolas aktu zālē sākumskolas skolēni kopā ar folkloras kopas *Cielava* vadītāju Zentu Menniku un folkloras kopas *Zēģelīte* dalībniekiem kopā dziedāja Mārtiņdienas dziesmas un gāja rotaļās.

Lai skolēni labāk apgūtu rotaļas, vairāk iepazītu folkloru un senos mūzikas instrumentus, sākumskolā uzsākta jauna tradīcija. - *Esam sapratuši, ka rotaļāties tikai Mārtiņdienā ir par maz. No 160 sākumskolas skolēniem tikai 30 apmeklēja folkloras kopas «Zēģelīte» nodarbības. Bet ir taču tik daudz rotaļu un interesantu spēļu, kas saistās ar gadskārtām! Tās var spēlēt, ne tikai gaidot Mārtiņus, bet arī klases vakaros, mājas viesībās un skolā. «Cielavas» vadītāja Zenta nāk pie mums uz skolu biežāk, un kopā ar viņu bērni apgūst dažādas rotaļas un iepazīst senos mūzikas instrumentus. Jau tagad gatavojamies Ziemassvētkiem un pavisam drīz mācīsimies latviešu dančus, - teica Pārsla.*

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas novada domes sēdē oktobrī

◆ Nolemts uz 5 gadiem izsniegt B. Šrenka zvejnieku saimniecībai *ABI PLUSS* speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos (Salacā, tacis Nr. 2).

◆ Nolemts zvejnieku saimniecībai *ABI PLUSS* uz 11 gadiem iznomāt rūpnieciskās zvejas tiesības komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos, nēģu taci Nr. 2 Salacā. Rūpnieciskās zvejas nomas tiesību līguma protokolā norādīti datumā, kuros zvejnieku saimniecība var izmantot rūpnieciskās zvejas tiesības ar zvejas rīku 2009./2010.g. zvejas sezonā.

◆ 2009./2010.g. zvejas sezonā no 4. ceturkšņa noteikta zvejas rīku limita vienas vienības (nēģu taci Nr. 2 Salacā) cena - Ls 1500, to nolemts sadalīt šādi: zv.s. *BUTE* - Ls 1125, zv.s. *ABI PLUSS* - Ls 375.

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 10 *Grozījumi 2009. gada 15. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 «Salacgrīvas novada pašvaldības nolikums».*

◆ Apstiprinātas izmaiņas Salacgrīvas novada domes Dzīvojamu māju privatizācijas komisijas sastāvā - turpmāk tajā iekļauta Ainažu pārvaldes ēku un apsaimniekojamo teritoriju pārzine Ilona Jēkabsona.

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 11 *Nolikums «Par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā (POSMS «SALACAI»).*

◆ Apstiprināts Salacgrīvas novada domes Administratīvās komisijas nolikums.

◆ Noteikta apkures pakalpojuma maksa 2009./2010. gada apkures sezonai katlumājam Salacgrīvā, Smiļšu ielā 3 pieslēgtajiem objektiem par 1 m² -1,80 Ls/mēnesī. Apkures pakalpojuma maksai piemērojams 21% PVN.

◆ Līdz 2010. gada 31. decembrim pagarināts noslēgtais nedzīvojamo telpu nomas līgums ar Salacgrīvas lauku sieviešu biedrību *Mežābele* par telpu nomu Salacgrīvā, Ostas ielā 3.

◆ Nolemts atcelt Ainažu pilsētas domes 2007. gada 9. jūlija lēmumu *Par neapbūvēta zemesgabala Dārza ielā 1, Ainažu pilsētas teritorijā nodošanu privatizācijai*, jo saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta 1. daļas 2. un 10. punktu tas nepieciešams pašvaldības autonomo funkciju veikšanai.

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 11 *Nolikums «Par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā (POSMS «SALACAI»).*

◆ Apstiprināts Salacgrīvas novada domes Administratīvās komisijas nolikums.

◆ Noteikta apkures pakalpojuma maksa 2009./2010. gada apkures sezonai katlumājam Salacgrīvā, Smiļšu ielā 3 pieslēgtajiem objektiem par 1 m² -1,80 Ls/mēnesī. Apkures pakalpojuma maksai piemērojams 21% PVN.

◆ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada domes 16.09.2009. lēmumā Nr. 230 *Par Liepupes vidusskolas skolēnu un skolas darbinieku ēdināšanas maksu un domes dotācijas daļas apstiprināšanu ēdināšanas izdevumiem.*

◆ Apstiprinātas Salacgrīvas novada Liepupes vidusskolas telpu nomas un pakalpojumu maksas.

◆ Pirms tilta pār Salacu uz Vidzemes ielas virzienā uz Ainažiem nolemts uzstādīt ceļa zīmes Nr. 112 *Nelīdzens ceļš* un Nr. 322 *Maksimālā ātruma ierobežojums 30 km/h.* Ceļa zīmju uzstādīšanu veikt pašvaldības

aģentūrai *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi*.

◆ Ar šī gada 1. novembri nolemts reorganizēt pašvaldības aģentūru *Salacgrīvas novada tūrisma informācijas centrs* par pašvaldības iestādi *Salacgrīvas novada tūrisma informācijas centrs*.

◆ Apstiprināti grozījumi lēmumā Nr. 192 *Par Salacgrīvas novada domes darba samaksas un sociālo garantiju nolikuma un domes struktūrvienību štatu un amatalgu sarakstu apstiprināšanu.*

◆ Pamatojoties uz Attīstības un finanšu komitejas 2009. gada 14. oktobra atzinumiem un uz Civillikuma 2141. pantu, nolemts iesniegt tiesā prasību par nomas maksas parāda piedziņu no SIA *Baltijas Biznesa Profesionālis*.

◆ Pieņemts lēmums par Salacgrīvas novada grāmatvedības struktūru - novada domē tiek noteikta daļēji decentralizēta grāmatvedības uzskaites sistēma.

◆ Nolemts realizēt Liepupes pagasta Muižas ielas rekonstrukcijas 2. kārtu par kopējo summu Ls 38 073. Finansējumu projekta priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai paredzēt Salacgrīvas novada budžetā.

◆ Nolemts slēgt vienošanos un veikt Liepupes pagasta padomes iesniegtā projekta *Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu rajona Liepupes pagasta ciemā Liepupe* realizāciju. Atbilstoši vietējo pašvaldību teritoriālās reformas rezultātā notikušajām izmaiņām, projekta nosaukums izteikts šādā redakcijā: *Ūdenssaimniecības attīstība Salacgrīvas novada Liepupes pagasta ciemā Liepupe*. Apstiprinātas kopējās plānojamās projekta attiecināmās izmaksas - Ls 351 402 (bez 21% PVN), t.sk. Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļi Ls 298 691,70 (bez 21% PVN),

valsts budžeta finansējums Ls 35 140,20 (bez 21% PVN), pašvaldības līdzfinansējums - Ls 17 570,10 (bez 21% PVN).

◆ Apstiprinātas Salacgrīvas novada Dzimtsarakstu nodaļas sniegto pakalpojumu maksas.

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. B-3 *Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 16. septembra saistošajos noteikumos Nr. B-2 «Par Salacgrīvas novada pašvaldības 2009. gada pamata un speciālo budžetu».*

◆ Beztatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai - biedrībai *Ainažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība* nodots pašvaldības nekustamais īpašums Ainažos, K. Barona ielā. Nekustamais īpašums tiek nodots, lai nodrošinātu Ainažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību ar nepieciešamajām telpām Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā noteikto funkciju veikšanai. Nekustamais īpašums tiek nodots bezatlīdzības lietošanā uz 10 gadiem.

◆ Par pašvaldības pilnvarotām amatpersonām, kas tiesīgas realizēt kontroli pār Salacgrīvas novada domes izdoto saistošo noteikumu ievērošanu, apstiprināti: Aigars Tenisons, Gvido Jēkabsons, Rolands Runcis, Raitis Staškunas, Jānis Holms.

Ar Salacgrīvas novada domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē Smiļšu ielā 9 pirmdienās no pl. 8 līdz 13 un no 14 līdz 18.

Nākamā domes sēde 19. novembrī pulksten 15 Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administratīvajā ēkā Rīgas ielā 10a.

Izrakstu no novada domes sēdes
protokola sagatavoja
Ilga Tiesnese

Cepuru balle Ainažu Randā



Pēc cepuru atrādīšanas, rotaļām un dziesmām Randas audzēkņi cienājās ar pašu gādātu mielastu

Ainažu pirmsskolas izglītības iestādes Randā 28 piec- un sešgadīgie audzēkņi oktobrī pulcējās uz Cepuru balli. Cepures šoreiz bija pavisam īpašas - par godu rudenim rotātas ar lapām, odziņām, ziedīņiem. - *Ir taču rudens - bagātākais laiks gadā. Ir krāsainas lapas, daudz dārzeņu un augļu. Šī balle mums ir kā rudens noslēgums. Prieks, ka šodien visi darbi izpildīti, kopā centīgi pastrādāts, ģimenēs veidojot un dekorējot cepures, - priecājās skolotāja Ligita Lapsiņa. Kā isti modeļi, staigājot pa mēli, bērni demonstrēja krāšņās, īpaši rudenim veltītās cepures. Arī audzinātāja L. Lapsiņa, Gundega Kānīte, Egita Staškunas un mūzikas skolotāja Lolita Jakabsone atrādīja savas galvas rotas.*

Randas vadītāja Pārsla Perdijaka pastāstīja, ka svētkus viņi svin bieži: - *Tas patīk bērniem,*

vecākiem un arī skolotājām. Viņas ne tikai izdomā, ko un kā labāk darīt, bet arī pašas vienmēr piedalās ar tērpiem, cienastiņu un rotaļām. Tikko viens pasākums beidzas, skolotājas jau domā par nākamo - šoreiz tas būs Mārtiņos. Svinam visus latviešu tradīciju svētkus un izdomājam arī savējos - bija mums krāsainā nedēļa, kad katru dienu ģērbāmies atšķirīgās krāsās. Pēc kopīgām dziesmām, dejām un rotaļām noteikti vajag arī cienāšanos, bērniem tas ļoti patīk.

Arī šoreiz pēc modes skates, mīklu minēšanas, dziesmām un rotaļām sekoja mielošanās ar pašu sanestajiem gardumiem. Audzinātājas pateicās čaklajiem bērnu vecākiem, kuri allaž esot ļoti atsaucīgi.

Ilga Tiesnese

Putnu balle koncertturnejā Es eju tālāk sola lielus pārsteigumus

Populārā jauniešu grupa Putnu balle šoruden dosies akustiskā koncertturnejā *Es eju tālāk* pa Latvijas kultūras namiem, klausītājiem piedāvājot teju īstu festivāla programmu, jo skanēs ne tikai visiem ļoti zināmās dziesmas un jaunie darbi, bet arī gaidāma iepazīšanās ar grupas dalībnieku jaunajiem projektiem. Sagaidāms, ka Putnu balles koncerti aizritēs ģimeniskā atkalredzēšanās atmosfērā, jo pēdējā pusgadā grupas darbībā bija iestājusies pauze. Vairāki grupas dalībnieki bija devušies mācībās uz ārzemēm un strādāja pie saviem solo projektiem.

Koncertos skanēs gan daudzas populāras Putnu balles dziesmas, piemēram, *Spārni un vējš*, *Sapņu pārdevējs* un *Divi eņģeļi*, gan arī pavisam jaunas kompozīcijas no topošā albuma. - *Mūsu jaunā singla un tūres nosaukums «Es eju tālāk» jau visu pasaka. Pēdējā laikā esam bijuši klusāki, jo daži no mums bija ārzemēs, bet tagad atkal esam sanākuši kopā, jo*

*jūtam sevi vēlmi muzicēt un dāvēt prieku klausītājiem, - teic grupas solists Valters Frīdenbergs. Īpašs pārsteigums koncertos būs visu grupas dalībnieku jauno mūzikas projektu prezentācijas. Līdz ar to gaidāmie grupas koncerti uzskatāmi ne vien par Putnu balles turneju, bet teju īstu festivālu. Valters atklāj, ka iepazīt grupas dalībnieku soloprojektus varētu būt īpaši interesanti. Piemēram, grupas dalībnieces Līvas Kalniņas projekts jau paspējis krietni pārsteigt un savaldzināt Valteru. - *Es, gadiem ilgi pazīstot Līvu, nevarēju iedomāties, ka viņa var muzicēt tādā stilā, kā redzēsim šajos koncertos. Tas patiešām būs interesanti, jo skanēs ne tikai «Putnu balles» dziesmas, bet arī tāda mūzika, kas atšķiras no mūsu ierastā repertuāra, - intrigu pastiprina Valters.**

26. novembrī pulksten 19 Salacgrīvas kultūras namā mums būs iespēja klausīties Putnu balli.

NOVEMBRĪ

Salacgrīvas kultūras namā

- 15.XI 14.00 Dabas koncertzālei veltīts pasākums
17.XI 19.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienai veltīts sarīkojums
- domes priekšsēdētāja D. Strauberga svētku apsveikums
 - aptaujas *Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene 2009* uzvarētāju godināšana
 - svētku koncerts *Mazu brīdi pirms...* Jāņa Lūsēna dziesmas ar latviešu dzejnieku vārdiem dziedās Kristīne Zadovska un Ingus Pētersons. Ieeja brīva
18. XI 11.00 Valsts svētku dievkalpojums ev. lut. baznīcā. Kora *Dvēseles dziesma* koncerts
21.XI 21.00 svētku balle. Spēlēs grupa *Flora*. Ieeja brīva
26.XI 19.00 grupa *Putnu balle* atsāk savu koncertdarbību ar akustisko programmu *Es eju tālāk*. Ieeja Ls 4, skolēniem un pensionāriem Ls 3
28.XI 20.00 Igaunijas un Latvijas līnijdeju maratons

Ainažu kultūras namā

- 17.XI 19.00 Latvijas valsts proklamēšanas gadadienai veltīts svētku koncerts
27.XI 22.00 diskotēka jauniešiem. Ieeja Ls 2
29.XI 16.00 Adventa laiku kultūras namā ieskandinās TDA *Zelta sietiņš*

Duntes tautas namā

- 17.XI 20.00 Latvijas Republikas proklamēšanas svētki *Tēvu tēvu laipas mestas, / Bērnu bērni laipotāji; / Tā, bērniņi, laipojot, / Lai pietika mūžiņam*

Paldies pastniekiem

Tagad, kad tik sarežģītā situācijā nonākusi visa pasaule un gandrīz ikvienam ļoti svarīga ir sapratne, cilvēciskums, pleca sajūta, izpalīdzība, pozitīvā attieksme un godīgums it visā, šķiet, vietā būtu sen aizmirstie Raiņa vārdi *Ko darbam dosi, tas simtkārt zels.*

Šoreiz gribu uzslavēt mūsu pasta darbiniekus, īpaši pastniekus. Neskatoties uz laikapstākļiem, problēmām un ķibelēm, viņi paspēj laikus nogādāt pastu, izpalīdzēt, ja kāds lūdz, īpaši, ja slimības vai cita iemesla dēļ pats netiek uz pastu. Mīļš paldies viņiem par to! Vēlu mūsu pastniekiem veselību, pacietību un izturību!

Janīna Ramata

Sveicam jubilārus!

*Maz zināt un daudz just -
Tas dzīvi raibu dara,
Daudz zināt un maz just -
Tā liela dzīves vara.
Bet, kurš daudz zina un jūt
Un darbā allaž grib būt,
Tam ir kas no Dieva gara.*

(J. Poruks)

**Mīļi, silti un
saulaini sveicieni!
Lai jūs apciemo
tikai gaišas un
labas domas, lai
labā veselība un
priecīgs prāts!**



Swedbank



Swedbank - tiekamies katru otrdienu Ainažos un Salacgrīvā!

Kad rudens iekrāsojis dabu sartos un zeltītos toņos, vienā no skaistākajām vietām, kas atrodas Baltijas jūras krastā, - Salacgrīvas novadā, Swedbank nāk ar jaunām iespējām novada iedzīvotājiem.

Lai padarītu dzīvi ērtāku un Swedbank pakalpojumus tuvākus ikvienam novada iedzīvotājam, turpmāk katru otrdienu no plkst. 11 līdz 12 ar Swedbank darbinieku varēsiet tikties Ainažos, veikala *Elvi* telpās un katru otrdienu no plkst. 13 līdz 14 Salacgrīvas bibliotēkas telpās.

Konsultāciju laiks būs iespējams:

- atvērt kontu un saņemt norēķinu kartes;
- noformēt īstermiņa aizdevumus;
- noformēt studiju kredītu;
- saņemt konsultācijas par uzkrājumu veidošanu;
- veikt visus bezskaidras naudas darījumus.

Uz tikšanos Ainažos un Salacgrīvā,
Swedbank

LAIKS LABĀM FINANŠU ZIŅĀM!

3 īpaši termiņdepozīti no Parex bankas

Parex banka šobrīd piedāvā trīs īpašus termiņdepozītus, kas piemēroti katra noguldītāja vajadzībām.

TERMIŅDEPOZĪTS KLASIKA

Šobrīd ir pievilcīgs ar to, ka piedāvā augstu gada peļņas procentu likmi.

13%*
KLASIKA

FLEX DEPOZĪTS

ir elastīgs noguldījums, kas piedāvā noguldītājam kontroli pār depozītu. Viena termiņdepozīta ietvaros var brīvi mainīt noguldījuma valūtu - LVL uz EUR vai USD un atpakaļ. Depozītu iespējams papildināt par 50% no sākuma pamatsummas, kā arī ikmēnesi saņemt peļņas procentus.

12%**
FLEX

EXPRESS TERMIŅDEPOZĪTS

ir īpašs jo, saglabājot augstu gada peļņas procentu likmi, tas piedāvā tūlītēju peļņas procentu izmaksu līguma slēgšanas brīdī.

11,5%***
EXPRESS

Turklāt ar termiņdepozītu EXPRESS un KLASIKA Jūs varat iesaistīties Parex bankas termiņdepozītu lojalitātes programmā un saņemt līdz pat 0,25% papildus standarta likmei.

Visas procentu likmes norādītas depozītiem Latvijas latos ar termiņu viens gads:
* ar % izmaksu termiņa beigās. Spēkā no 19.10.2009.
** ar % izmaksu katru mēnesi un valūtas maiņas brīdī. Spēkā no 09.09.2009.
*** ar % izmaksu termiņa sākumā. Spēkā no 19.10.2009.



6701 0000 vai www.parex.lv